⁹³ J. FRIEDRICH, S. 34. Petrus de Palude, Tractatus de potestate papae q. I aa. 1–3, ed. cit. S. 97–176.

⁹⁴ Zu diesem Begriff vgl. J. RIVIÈRE, In partem sollicitudinis. Evolution d'une formule pontificale, in: RSR 15 (1925) 210–231.

⁹⁵ J. FRIEDRICH, S. 34.

⁹⁶ J. FRIEDRICH, S. 36.

⁹⁷ A. a. O. ... licet papa sit pars et ecclesia totum, non tamen ab hoc est potestas papae minor potestate totius ecclesiae, quia non dependet ab ea, sed a deo solo immediate.

ist nicht auf Vollmacht zu schließen, vielmehr muß sie als ein Privileg verstanden werden ⁹⁸. Raphael nimmt damit unmittelbar auf Ansichten Pierre d'Aillys Bezug, seiner Meinung nach hat ausschließlich die Gesamtkirche das Vorrecht der Unfehlbarkeit, d. h. die Gesamtheit aller Gläubigen. Das Gebet Christi für Petrus (Lk 22,32) meint nicht seinen persönlichen Glauben, sondern den Glauben der Gesamtkirche ⁹⁹. Das Privileg der Irrtumslosigkeit hat die Kirche von Christus und nicht vom Papst, der im Glauben irren kann, so daß in diesem Punkt die Autorität des Konzils oder der Kirche größer ist als die des Papstes ¹⁰⁰. Es soll nicht bestritten werden, daß der Papst Haupt der Kirche ist, doch ist er es wesentlich im Blick auf das eigentliche Haupt, Christus. Die Unterordnung der Kirche unter den Papst ist demnach lediglich akzidenteller Natur, von Christus hat sie die Autorität und das Privileg der Irrtumslosigkeit direkt. In allen Dingen, in denen der Papst nicht irrt, hat er

⁹⁸ J. FRIEDRICH, S. 36 f. Zur ganzen Frage s. den Traktat Gersons *De potestate ecclesiastica*, ed. P. GLORIEUX, *Oeuvres complètes*, t. VI, S. 210–250, bes. *Consid. XI*, S. 232–236.

Heinrich von Langenstein vertritt im *Consilium Pacis*, ed. DU PIN, t. II, c. 13, Sp. 824 folgendes: *Quia ecclesia universalis non potest errare, nec mortali peccato esse obnoxia: itaque est superior collegio cardinalium cum papa, quia hanc praerogativam non habet, quia de eo non est dictum: Et portae inferorum non praevalent adversus eam (Mt 16,18), sed de ecclesia universali.*

Vgl. A. KNEER, *Die Entstehung der konziliaren Theorie*, Rom 1893, bes. S. 76 ff. J. LANG, *Die Christologie bei Heinrich von Langenstein* (*Freiburger Theol. Studien H. 85*), Freiburg 1966, S. 38–44. P. DE VOOGHT, *L'ecclésiologie des adversaires de Huss au Concile de Constance*, in: *ETL* 35 (1959) 5–24.

⁹⁹ *De potestate ecclesiastica*, p. III, c. 1, DU PIN, t. II, Sp. 949: *Confirmatio in fide, de qua dicitur, quod ecclesia non potest errare iuxta illud «Petre, rogavi pro te, ut non deficiat fides tua» (Lc 22,32): illa non est in papa, quia hoc non est dictum de fide personali Petri, cum ipse erraverit, sed de fide ecclesiae, de qua dicitur «et portae inferi non praevalent adversus eam» (Mt 16,18) scilicet ecclesiam. Non enim dictum est «adversus te», scilicet Petrum. Igitur speciale privilegium est et singularis ecclesiae auctoritas, quod non potest errare in fide. Quod privilegium aliqui extendunt ad Romanam ecclesiam, aliqui ad concilium generale, aliqui vero solum restringunt ad auctoritatem universalis ecclesiae: sed, non potest extendi ad papam ...*